
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 58  del Reg. 
 

Del 08.06.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LIQUIDAZIONE  LAVORO STRAORDINARIO 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO PIANO  DI  

ATTUAZIONE  LOCALE (PAL) QUOTA SERVIZI 

DEL FONDO POVERTÀ  (ANNUALITÀ  -  2020) 

'RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI 

SEGRETARIATO SOCIALE'. CUP 

C69G20000970002 - MESI DI LUGLIO /DICEMBRE 

2022 E MARZO 2023.       
 

 

          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALLI  

 

N. 58 del 08.06.2023 

N. 236 Del 08.06.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  LAVORO STRAORDINARIO NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO PIANO  DI  ATTUAZIONE  LOCALE (PAL) QUOTA 

SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ  (ANNUALITÀ  -  2020) 

'RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI DI SEGRETARIATO SOCIALE'. 

CUP C69G20000970002 - MESI DI LUGLIO /DICEMBRE 2022 E 

MARZO 2023.       

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  otto del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 18 in data 04/05/2023, legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Premesso   che: 
-  il Ministero del   Lavoro e delle Politiche Sociali, con la Legge, di Stabilità 2016 Legge   28 dicembre  2015,  n. 
208,  art.1,  comma  386 - ha  istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale  finalizzato a 
garantire il  graduale   raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni riferiti ai servizi per l'accesso al  
Reddito di  Inclusione (Rei), per la  valutazione del -bisogno, per  la progettazione personalizzata, inclusiva  
dei soggetti  che si affiancano al beneficio  economico   del  REI oggi   Reddito di cittadinanza.  
 
VISTO il D.A.   n.88/GAB    del  01/11/2021   dell'Assessorato Famiglia   Regione  Sicilia con il quale  è stato 
approvato  il Piano di Attuazione Locale  (PAL)  per la programmazione    delle risorse della  Quota servizi del 
Fondo   Povertà (annualità 2020).  
CHE: 

-con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 07/06/2022, si è dato atto che la spesa 
introitata in entrata al cap. 192/1, è conseguentemente imputata ai capitoli in uscita 
1929/1,1936/1,1961/1, rientra fra le somme appositamente programmate di cui all’azione 
“Rafforzamento dei servizi sociali di Segretariato Sociale delegata dal Comune Capofila per 
l’importo di €. 7.148,80 - Piano di Attuazione Locale (PAL) Quota servizi del Fondo Povertà 
(annualità- 2020)”. La stessa sarà utilizzata per potenziamento orario dei dipendenti da 
impiegare per l’azione “Rafforzamento dei Servizi di Segretariato Sociale (Personale 
Amministrativo Cat. C) fino al 31 dicembre 2022 (data presunta fine progetto), senza che 



 

 

questo comporti alcun onere finanziario per il comune di Sinagra ne l’instaurazione di 
nuovo rapporto di Iavoro; 
-con il medesimo Atto Giuntale n.109/2022, è stata assegnata al Responsabile dell’Area 
Amministrativa somma di €. 7.148,80, affinché ponga in essere le azioni consequenziali, 
dando atto che ogni comune assegnatario è responsabile nei confronti dell’Ente capofila di 
tutte le operazioni compiute rispetto all’attuazione dell’azione compresa la 
documentazione necessaria per la rendicontazione della spesa; 
- con determinazione n.69 del 30/06/2022 è stata impegnata la somma di € 7.148,80 per 
lavoro straordinario personale comunale individuato per le attività di cui al PAL 2020; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione delle azioni previste nel progetto PAL, per attendere 
compiutamente alle pratiche in continuo aggiornamento e individuati, con ordine di servizio del 
Sindaco, tre unità inquadrati nella categoria C1 dipendenti dell'ufficio Servizi Sociali. 

VISTE: 
- la delibera del Comitato dei Sindaci n. 7 del   06/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano di  Attuazione Locale (PAL) - Fondo   povertà Anno 2020 - quota Servizi del Fondo Povertà 
(annualità 2020) assegnata al Distretto D30 pari a E 578.917,52;  
     -  la delibera n. 8 del 09/12/2021 con la quale il Comitato dei Sindaci ha delegato, con 
conseguente   trasferimento delle somme, ai   Comuni di Sant'Angelo di Brolo, Brolo e Gioiosa    
Marea la gestione delle azioni progettuali di cui al "Piano di Attuazione Locale (PAL) per la 
programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2020)" con   
assegnazione del relativo budget;  
 
DATO ATTO che la stessa rientra tra le somme appositamente programmate e approvate dal 
Ministero del Lavoro   e delle Politiche sociali pertanto detto pagamento grava sui fondi specifici a 
destinazione vincolata e nessun onere sarà a carico del   Comune;  
 
CONSIDERATO che l’orario di lavoro straordinario è stato espletato così come indicato nelle note 
prot. n.14376 del 02/11/2022 e prot. n. 3378 del 15/03/2023 per i mesi luglio/dicembre 2022 e 
per il mese di marzo 2023 per un totale di 318 ore; 
 
 DARE ATTO che la somma pari ad € 5.774,74 è stata liquidata con ordinativi di pagamento del 
14/12/2022 e del 22/03/2023 al personale di cui alle note prot.n. 14376 del 02/11/2022 e n.3378 
del 15/03/2023 per l'orario di lavoro straordinario dal 01/07/2022 al 31/12/2022 e dal 01/03/2023 
al 31/03/2023 "Rafforzamento   dei servizi di Segretariato Sociale "Piano di Attuazione Locale 
(PAL) Quota servizi del Fondo Povertà (annualità - 2020)" CUP C69G20000970002;  
 
VISTI:  
         - le Linee   Guida per   l'impiego della "Quota   Servizi del   Fondo Povertà"- annualità 2020 
del 21/06/2021   Ministero Lavoro;  
         - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
         - il C.C.N.EE.LL:  
         - l'O.A.EE.LL. vigente;  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

     1.  Di dare atto che la somma pari ad € 5.774,74 è stata liquidata con ordinativi di pagamento 
del 14/12/2022 e del 22/03/2023 al personale di cui alle note prot.n. 14376 del 02/11/2022 
e n.3378 del 15/03/2023 per l'orario di lavoro straordinario dal 01/07/2022 al 31/12/2022 e 
dal 01/03/2023 al 31/03/2023 "Rafforzamento   dei servizi di Segretariato Sociale "Piano di  



 

 

Attuazione Locale  (PAL) Quota servizi del Fondo Povertà  (annualità - 2020)" CUP  
C69G20000970002;  

     2. Di dare atto, altresì, che la somma di € 4.305,72, per lavoro straordinario, € 1.024,76 per 
CPDEL - € 78,29 per INADEL ed € 365,97 per IRAP di cui ai prospetti   di liquidazione, è stata 
introitata al cap.192/1- imputata ai capitoli in uscita 1929/1, 1936/1, 1961/1, comprensivi di 
oneri riflessi e che nessun onere è a carico del Comune;  

3. La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici 
consecutivi e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 
all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 
della legge 241/1990, così come recepita con  L. R. 10/1991; 

     3.  Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area economico-finanziaria. 

 

 

 

 

                Il Responsabile dell’Area  

                     Amministrativa 

            F.to Dott.ssa Rosalia Svelti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo 

Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 

L.R. n.5/2011) il giorno 08.06.2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  08.06.2023   al  23.06.2023 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 08.06.2023 


